ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Expeça-se

D REQUERIMENTO Número IXI ( Publique-se

l:8J PERGUNTA NúmeroJ~J 41X1 (1.11)

Assunto: Ano de Portugal na China

Destinatário: Ministério dos Negócios Estrangeiros

Exmo Sr. Presidente da Assembleia da República

De acordo com compromissos já assumidos pelo Governo Português em

2007, deverá ocorrer em 20110 Ano de Portugal na China.

Em princípio, deverá tratar-se de uma grande iniciativa impulsionadora da

aproximação entre os dois países, capaz de aumentar a visibilidade de

Portugal neste grande colosso do Oriente, com óbvias implicações nos

nossos interesses políticos, culturais e económicos.

Trata-se sem dúvida de uma decisão extraordinária, que poderá finalmente

acabar com complexos de décadas que têm limitado seriamente as nossas

relações com a China, particularmente no plano económico, abrindo novas

oportunidades, fundamentais para o nosso futuro.

É assim um enorme desafio que teremos pela frente com este evento,

valendo a pena arriscar e investir meios significativos que lhe dêem a

dimensão e a visibilidade que os nossos interesses exigem.

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Neste linha de raciocínio e tendo em con.ta que já faltam menos de

11 meses para o início de 2011, estranha-se que ainda não sejam

conhecidos alguns pormenores relativamente ao plano desta iniciativa, o

que urge, tendo em conta a necessidade de proceder à mobilização de

diversíssimas entidades públicas e privadas que garantam o desejado

sucesso do evento.

Desta forma, ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis,

venho solicitar, através de Vossa Ex~, ao Ministério dos Negócios

Estrangeiros que me informe acerca da estratégia e dos planos já

equacionados relativamente ao Ano.de Portugal na Chinaem 2011.

Palácio de São Bento, 4 de Fevereiro de 2010.

o Deputado

José de Almeida Cesário